Attendientes et considerantes que en la conquista que el Rey nuestro Senyor don Ferrando agora bienaventuradament regnant en estros anyos pasados fizo del regno de Granada et senyaladament de la ciudat de Malega del dicho regno fueron presos muchos moros por catibos entre los quales en la conquista et presa de la dicha ciudat de Malega fue preso por catibo Mahoma # moro de la dicha ciudat de Malega el qual ansi preso por esclabo et catibo cupo en parte et vino en poder del muy circunspecto micer Alfonso de la Cavalleria doctor in utriusque ciudadano de la dicha ciudat de Çaragoça et vicecanciller del Rey nuestro Señor, el qual lo tubo por catibo et esclabo. Et la dicha aljama por redemirlo de la dicha captivitat et subjugacion de servitut en la qual lo tenia puesto el dicho micer Alfonso de la Cavalleria dio et pago por la redempcion et liberacion de la captivitat de aquel al dicho micer Alfonso de la Cavalleria dos mil sueldos dineros jaqueses, por los quales la dicha aljama compro et redimio al dicho Mahoma # para que fuese libero, franquo et exempto de la dicha captivitat et servitut et fuese tornado en su libertat et franqueza como estaba antes de ser preso et antes de ser fe-

cho catibo por tucion et mayor seguredat de lo qual el dicho micer Alfonso de la Cavalleria mediant carta publica por mi dicho Pedro Lalueça notario infrascripto recebida et testificada a VII dias del mes de septiembre del anyo de mil quatrocientos noventa y quatro vendio el dicho Mahoma # moro que lo tenia catibo a la dicha aljama por los dichos dos mil sueldos jaqueses, al qual dicho moro enpues la dicha aljama lo dexo libero, quito, franquo et en su libertat para se ise a su tierra o do bien visto le fuese et tratase de comprar, vender et fazer todas et qualesquiere otras cosas que hombre libero et franquo puede et deve fazer. Et porque alguien pensando el dito Mahoma / tal/ seyer aun esclabo et cautivo lo pora posar enpacho en el camino o en las negociaciones que el tractase.

Por tanto quantoquiere que ya por nosotros et por la dita aljama haya seydo enfranquido et tornado en su franqueza et libertat para que pueda contractar, yr, estar et fazer todos sus actos, negocios et cosas como qualquier hombre franquo et libero et no subjecto a servitut ni a catividat alguna. Pero a mayor cautela et en testigo de su libertat et franqueza de nuestra cierta scientia et espontanea voluntat con tenor de la present carta publica a todos tiempos firme, valedera et en alguna cosa no revocadera, relexamos et remitimos et franquo, quito, libero et alforro fazemos al dicho Mahoma # moro catibo por nosotros et por la dicha aljama del dicho micer Alfonso de la Cavalleria redemido et comprado de de todo drecho de servitut et de captividat et de obligacion que a nosotros en la dicha aljama era tenido et obligado et lo fazemos et clamamos franquo et libero concediendo et dandole libertat et franqueza a su persona et a sus cosas et bienes et lo libramos de todo drecho et jugo, senyorio et servitut nuestra et de la dicha aljama et de toda imposicion et cargo que en las cosas suyas et de su trabaxo le pudiesemos inposar, prometiendole a el et a los successores suyos todos et qualesquiere drechos de patronado et de todo et qualquiere cabal et bienes et cosas que el tenga et le pertenezca o le perteneceran et a manos et poder suyo pervendran ansi por su industria e trebaxo como por qualesquiere sucesiones et en otra qualquiere manera et le restituymos al tiempo de los primeros parientes en el qual todos los hombres nacia liberos en el qual tiempo la manumission no era introduzida por quanto la servitut no hera conocida. Querientes que de aqui adelant pueda yr, tornar, estar et habitar dondequiere et en qualquiere lugar que querra et qualquiere senyor o senyores esleyr et proclamar liberamente a toda su voluntat sinse enpacho ni contradiccion nuestra et de la dicha aljama et de qualquiere otra persona vivent. Et encara que pueda demandar, pactar, tractar, en juicio entrevenir, demandar, defender, fazer testigo, comprar, vender et todas et qualesquiere otras cosas liberament fazer et exercir a toda su voluntat ansi et segunt que qualquiere persona fuera de

toda servitut et captivitat et hombre ciudadano romano et qualquiere que sea suy juris et no subjecto a captivitat fazer et execir puede et deve et asi como si fuese franco o procreado de padre et madre liberos et franco. Et con esto prometemos et nos obligamos la susodicha manumission, libertat et franqueza et todas et cada unas cosas en ella contenidas tener, servir et cumplir et contra aquellas no venir ni aquella por ingratitut alguna ni por otra causa ni razon revocar, renunciantes quanto ad aquesto a ley o drecho dizient que la carta de franqueza de libertat por causa de ingratitut se puede revocar et a todo et qualquiere drecho, razon, fuero, uso, costumbre contra las susodichas cosas o alguna dellas repugnantes. Fecho fue aquesto en la ciudat de Çaragoça. Et fiat large.

145

1495, febrero, 25

Pedro Lalueza, f. 114 r. y v.

Zaragoza

AHPZ

Dos moros de Huesca, que habían comprado a un barcelonés una cautiva mora procedente de la toma de Málaga, le conceden la franqueza en reconocimiento a sus servicios durante el tiempo que permaneció como esclava de ambos.

Franqueza. Eadem die nos Mofferix Marqua et Ybraym Marqua moros habitantes en la ciudat de Guesca atendientes que Fatima fixa del reverendo Abul Haran Halaldun Al Hadayla de la ciudat de Malega fuesteis presa et cativa en la conquista et presa quel Rey nuestro Senyor fizo en la conquista de Malega en dias pasados et así presa fueste bendida a mosen Bertot ciudadano de Barcelona, et qual te tuvo por sclava et cativa por algun tiempo et enpues yo dito Moferrix Marqua te compre del dito mosen Bertot por ocho ducados de oro con intencion que te enfranqueceria et apres te havemos tenido en nuestra casa por cativa et sclava et agora haviendo devant de nos algunos servicios que a nuestra satisfacion has fecho en nuestro servicio queriendo hazerlo etc. caritativament te enfranquimos et fazemos quita de todo jugo et obligacion de servitut et de cativitat que a nosotros et a qualquiere de nos seas tenida etc. queremos que puedas yr et tornar en encara estar en do querras et star et tornar et encara habitar do querras et liberament negociar, testar et fazer et disponer de tu persona et bienes como qualquiere persona libera etc. restituyendote en el estamiento de la primitiva edat en la qual no era puesta ni introduzida servitut alguna dandote poder que puedas negociar et fazer todo aquello que qualquiere persona libera puede fazer etc. Fiat large.

Testes: Mosen Anton Bahues presvitero et Joan Sat Muça moro del regno de Fez et Çayt Abdelira habitantes todos en Çaragoça.